
Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  Vignola 

(MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968   

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”  

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

Prot. n.  21061/6.10                          Castelfranco Emilia, 26.09.2023 
 

OGGETTO: DECISIONE dirigenziale con contestuale impegno di spesa per acquisto tramite affidamento 
diretto per fornitura di n.1000 brochure per pubblicità dalla ditta BERGONZINI ENRICA - PON “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Progetto 13.1.4°-FESRPON- EM-2023-3 
 
CUP: H14D23000930006 

CNP:13.1.4A-FESRPON-EM-2023-3  

CIG: Z4E3C9A0BA 
 
 
Affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  Vignola 

(MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968   

 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;”; 

Vista  la nota del MI prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 “Autorizzazione progetto” di autorizzazione 
del progetto e impegno di spesa a favore dell’IIS Lazzaro Spallanzani di Castelfranco Emilia; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio degli impegni finanziari connessi al Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 PON “Laboratori green 
innovativi e sostenibili” prot.n. 15409/4.5 dell’8/7/2023; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO l’offerta pervenuta nei termini e assunta a prot.n.20237 del 19/09/2023; 

PRESO ATTO  che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

DETERMINA  

1) Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere all’affidamento diretto alla ditta BERGONZINI ENRICA per la progettazione e la realizzazione 
di N. 1000 Brochures e Rollup pubblicitarie; 

3) L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l'acquisizione in 
affidamento diretto di cui al punto 2 è determinato in €800,00 (ottocento/00) al netto dell’IVA al 22%; 

La spesa sarà imputata al relativo Progetto  A.03.31 relativo all’anno di competenza 2023, che presenta 
un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

4) Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 
lettera b) dell’art. 50 non è stata richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 
dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento 
ottenuto sul prezzo di aggiudicazione; 

5) Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 

6) Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott.ssa Maura Zini; 

7) di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

  

Il Dirigente Scolastico 

          Maura Zini 

firmato digitalmente 

 

 


		2023-10-13T17:13:39+0200
	ZNIMRA62M44F240I




